1

情報公開・個人情報保護審査会第５部会
開催記録

１ 日時  令和５年３月１４日（火）１３：１０～１６：００

２ 場所  情報公開・個人情報保護審査会第１会議室

３ 出席者 藤谷俊之部会長，泉本小夜子委員，磯部哲委員

４ 議事の項目等

（１）事件名：令和５年（独情）諮問第４０号「特定部局等に係る寄附金申出書の

一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人広島大学

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（２）事件名：令和５年（独情）諮問第４１号「特定の土地に係る土地貸借契約書

等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人千葉大学

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（３）事件名：令和５年（行情）諮問第２３９号「特定の工事に係る工事設計書等

の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（４）事件名：令和４年（独個）諮問第５００７号「本人に係る障害者台帳に記載

の障害名が一致しない事由及び根拠等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（５）事件名：令和４年（独個）諮問第５００８号「本人に対する開示決定等の期

限の延長につき法定以上の日数を設定している事由及び根拠等の不

開示決定（不存在）に関する件」

諮問庁：独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（６）事件名：令和４年（独個）諮問第５０１０号「本人に係る障害者台帳が適正

である事由及び根拠が不存在にもかかわらず特定文書において「適

正に評価を実施しております」と記載した事由及び根拠を記す文書

等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（７）事件名：令和３年（行情）諮問第３９９号「保険金請求歴情報交換制度実施

 2

要領の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（８）事件名：令和４年（独情）諮問第４０号「特定職員が特定期間に送受信した

電子メール等の不開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人新潟大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき，情報公開・個人情報保護審査会設置

法施行令２条１項に基づき併合の上，審議

（９）事件名：令和４年（独情）諮問第４２号「特定職員が特定期間に送受信した

電子メール等の不開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人新潟大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき，情報公開・個人情報保護審査会設置

法施行令２条１項に基づき併合の上，審議

（10）事件名：令和４年（独情）諮問第５２号「特定職員が特定期間に送受信した

電子メール等の不開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人新潟大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき，情報公開・個人情報保護審査会設置

法施行令２条１項に基づき併合の上，審議

（11）事件名：令和３年（独情）諮問第６３号「特定番号に係る公正研究委員会委

員名簿等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人東海国立大学機構

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（12）事件名：令和４年（独情）諮問第３号「質高インフラ環境成長ファシリティ

対象案件に係る融資承諾に関する文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：株式会社国際協力銀行

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（13）事件名：令和４年（独情）諮問第４号「地球環境保全業務の対象案件に係る

温室効果ガスの計画排出削減量の算出に関する文書の一部開示決定

に関する件」

諮問庁：株式会社国際協力銀行

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（14）事件名：令和４年（独情）諮問第２１号「東京大学特定附置研究所内規等の

開示決定に関する件（文書の特定）」

諮問庁：国立大学法人東京大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

 3

（15）事件名：令和４年（独情）諮問第２２号「特定の研究課題に係る研究業績等

に関する文書の不開示決定（不存在）に関する件」

諮問庁：国立大学法人東京大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（16）事件名：令和３年（独情）諮問第７２号「特定施設開設・運営のための敷地

貸付に係る公募に関する文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人北海道大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（文責：総務省情報公開・個人情報保護審査会事務局）